
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Hledáme houby v lese (26.9. – 30.9.2022) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Prohlédněte si atlas hub a vysvětlete si symboly.  

2. Nakreslete na papírek všechny houby, které znáte. 

3. Vyberte na obrázku jedlé a nejedlé houby. 

4. Která houba nepatří do řádku? Řekněte proč. 

5. Přečtěte si společně příběh o procházce do lesa.  

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Společný rodinný výlet do lesa na houby. 

2. Donést kávová zrna a celý kmín. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b 

„Brainstorming“ 

- „Co vše se vám vybaví, když řekneme slovo 

houba?“ 

- zapisování na velký papír  

 

Evokační otázky: 

„Jak vypadá houba?“ 

„Znáš nějakou jedovatou houbu?“ 

 

Velký balící papír, pastelky, 

fixy 

 

 

 

 

 

 



CO MÁME V KOŠÍKU?  

- košík naplníme přírodninami (houby, mech, 

kůra ze stromu, klacík, lístek, kamínek…) 

- přikryjeme šátkem a posíláme po kruhu 

- děti říkají, co si myslí, že je v košíku 

- poslední šátek odkryje a prozradí, zda jsme se 

trefili  

 

CO CHYBÍ? 

- využijeme přírodniny z košíku, rozložíme na 

deku, vždy určitý počet odebereme a děti 

hádají, co zmizelo 

 

HOUBY – SMAŽENICE  

- obměna hry „Kompot“ 

- děti jsou rozdělené na hříbky a muchomůrky 

- když se řekne houby, mění si místa všechny 

děti 

 

ŘÍKANKA – „BEDLY“ 

- doplněná hrou na tělo 

a další básničky a říkanky o houbách 

 

ATLAS HUB 

- prohlížíme si atlas hub, obrázek houby a 

jejích jednotlivých částí, povídáme si, které 

houby jsou jedlé a které nejedlé 

 

POZNÁVÁME HOUBY 

- učíme se poznávat houby, které jsou na 

obrázku a říkáme si v čem se liší 

 

POVÍDÁNÍ S PANEM „HOUBOLOGEM“ 

- přivítání pána, který se již léta zabývá 

houbami 

Košík, přírodniny, 

 

 

 

 

 

 

 

Košík, přírodniny 

 

 

 

 

Židle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atlas hub 

 

 

 

Společné činnosti venku: HLEDÁNÍ HUB 

- vezměte si do lesa atlas hub a košíček, a 

pokuste se jich najít a nasbírat co nejvíce 

 



Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) TŘÍDĚNÍ 

- rozdělte pomocí atlasu houby na jedovaté (na 

červený papír) a jedlé (zelený papír)  

a) + b) JEDLÉ A JEDOVATÉ HOUBY 

- zakroužkujte v pracovním listě jedlé houby 

(hříbky) a škrtněte jedovaté houby 

(muchomůrky) 

Atlasy, červený a zelený papír 

a obrázky hub 

 

Hudba a) HOUBY  

- vytleskejte dle obrázků slabiky jednotlivých 

hub (muchomůrka, bedla, liška, hřib) 

- nakresli k jednotlivým obrázkům počet 

puntíků podle počtu slabik 

Obrázky hub, pastelky 

 

Ateliér a) KRESBA LESA  

- nakreslete tuší les s houbami 

- poté vybarvěte vodovkami  

a) + b) + c) TVORBA HŘÍBKU  

- nakreslete si na barevnou čtvrtku obrázek 

hříbku tužkou 

- vnitřek houby potřete lepidlem a jednotlivé 

části houby vytvořte tím, že je posypete 

kávovými zrny, kmínem a hrubou moukou 

Čtvrtka, tuš, špejle, vodové 

barvy 

 

Barevná čtvrtka (zelená), 

lepidlo, štětec, kávová zrna, 

kmín, hrubá mouka 

 

Dramatika a) HOUBAŘ V LESE 

- zahrajte si s kamarády na houbaře v lese 

- jeden kamarád bude houbař a ostatní budou 

houby schované v mechu a listí 

- role si vyměňujte 

Košík na houby 

Pokusy a objevy a) + b) + c) ZKOUMÁNÍ HUB  

- na stole jsou položené tři různé houby 

- prohlédněte si je, jak vypadají a zkuste 

vyjmenovat čím se od sebe houby liší 

 

Houby 

 

 

 

 



a) VÝTRUSY HUB  

- odřízněte z houby nohu a na barevný papír 

položte kloboučky hub 

- nechte tak ležet pres noc a druhý den 

sledujte co se stalo 

Houby, barevný papír 

Domácnost a) + b) + c) SUŠENÍ HUB 

- očistěte houby, nakrájejte je na tenké plátky 

a připravte je k sušení 

Prkýnko, nůž, houby, sušička 

na houby 

Dílna a) MUCHOMŮRKA 

- vezměte si papírové plato od vajíček a 

ustřihněte nůžkami jeden „košíček” 

- pomocí červené a bílé temperové barvy 

natřete košíček tak, aby vypadal jako 

muchomůrka 

- poté pomocí tavné pistole připevněte 

klobouček na nožičku (klacík) a je hotovo  

Papírové plato od vajec, 

nůžky, tavná pistole, štětce, 

červená a bílá tempera, klacík, 

pilka 

Voda a písek a) + b) + c) HLEDÁNÍ OBRÁZKŮ HUB V PÍSKU 

- najděte v písku poschovávané obrázky 

houbiček 

Obrázky hub 

Kostky a doprava a) + b) LES 

- vytvořte z kostek les plný hub 

- do lesa přidejte i všechny lesní zvířátka 

a) + b) HOUBY 

- postavte z kostek houby 

- jednu kostku postavte na výšku, druhou 

kostku postavte na šířku na první kostku  

Kostky, lego, figurky zvířátek  

 

 

Kostky 

 

Manipulativní a stolní hry a) KNOFLÍKY PRO MUCHOMŮRKU  

- našijte muchomůrce na klobouk bílé knoflíky  

a) + b) MODELOVÁNÍ HUB  

- vymodelujte z modelíny houby, které znáte 

a) PEXESO 

- zahrajte si s kamarády houbičkové pexeso 

b) + c) SKLÁDAČKA 

- poskládejte rozstřižený obrázek houby a 

řekněte si, která houba to je 

Bílé knoflíky, červené látky 

jako klobouky, jehla, nit 

Modelína 

 

Pexeso 

 

Rozstříhaný obrázek houby 

 

Jóga a) + b) POZICE HOUBY 

- vymyslete pozici houby, zapojte houbu do 

příběhu 

 



 


